¶ Scd̄o notandū. in pfirmatōe tria sunt notanda. p̄mo q̄re q̄s iungat̄ scd̄o q̄re i signū scē crucis iungat̄. sc̄io q̄re in facie p̄cutit̄. De p̄mo ē sciēsdū. q̄ q̄tuor vicib; iungit̄ vic̄ ter in baptisino et semel in pfirmatōe. primo vngit̄ i pectore. et p̄ h̄ designat̄ q̄ dicit suscipe sciam z scitatē et reijcere oē malū Scd̄o vngit̄ int̄ scapulas ad designandū q̄ oēm pigritiā reijciat et suscipiat opatōem bonā Et his duob; modis vngitur oleo p̄secrato. Silt̄ et tercio vngitur in vertice cū crismate. et per h̄ designatur q̄ sp̄s̄ dicit eē pat̄ reddere rōem de fide Quarto in pfirmatōe vngit̄ directe in frōte p̄ h̄ designat̄ augmētū grē et act̄ strenuū exercēdi in fine. vt si aliq̄s velit p̄tradidere fidei tūc dicit strenue z publice p̄fiteri nomē christi. ¶ Scd̄o q̄ritur h̄ vic̄ q̄re in signū crucis pfirmat̄. Rñ est. qz̄ oia sacramēta vidē

Summula Raymundi

tur sumere efficaciam a passione christi quam pro redemptione humani generis in ara crucis sustinuit. quia aduersa potestas superat per crucem. et in signo crucis quilibet confirmatur. **Tercio** quare quare quare in facie percussit. **R**espondeo quod hoc est quadruplici ratione. prima est. ut illud melius memorie imprimatur. et sic episcopus recordare. **U**t ratio est quia confirmatio est sacramentum irreiterabile. et ideo necesse est ut memorie imprimatur ne iteretur. **S**ecunda ratio est. ut diabolica potestas expellatur. **E**st enim signum patientie et humilitatis per quod diabolus expellitur. sicut legitur de quodam obsessio qui dedit alapa cuidam monacho quam monachus patienter sustulit proles ei aliam maxilla iuxta consilium saluatoris diabolus aut patientiam illius monachi non potuit tolerare. ideo illum obsessus reliquit et euasit. et sic iste liberatus erat. **T**ercia ratio est. ut homo confirmatus sit fortis in fide. ubique nomen christi profitendo. quia confirmatio datur baptizato propter constantiam fidei. sic quod homo fiat ita fortis in fide quod nunquam erubescat nomen dei confiteri. **Q**uarta ratio est ista ad repetitionem confirmationis apostolorum. quia apostoli confirmauerunt per impositionem manus et istam confirmationem fecit percussio episcopi in faciem hominis confirmati.

Tercio notandum per modum dubitationis. utrum non confirmatus possit confirmare. **U**t videtur quod non confirmatus possit confirmare alium. **Q**uod probatur. quia non baptizatus potest baptizare. et non confirmatus potest confirmare. quia et ex similitudine. **S**ed aliter probatur ex similitudine precedenti ubi dicebatur quod a quocumque baptismus potest sumi. **U**t probatur ratione tali. puta quod non baptizatus potest baptizare. quia in deus potest baptizare si habet intentionem bonam. et per quod videtur quod non confirmatus habet confirmare. **A**d hoc respondeo quod non confirmatus non potest confirmare et quod plus est. ille (qui dicitur esse pater alicuius confirmati) dicitur esse confirmatus. **S**ed ad rationem dicitur quod non baptizatus potest baptizare. et non confirmatus potest confirmare. neganda est prima. **E**t quod probatur ex similitudine dicitur quod illa similitudo non valet. quia aliter est de sacramento baptismi quam de sacramento confirmationis. quod sic per quod sacramentum baptismi est sacramentum necessitatis. quia sine eo nullus potest saluari. sed sic non est de sacramento confirmationis. quia sine confirmatione homo saluari potest.

Quarto notandum. utrum simplex sacerdos possit confirmare vel an simplex sacerdos possit porrigere confirmationem. **E**t videtur quod sic. nam si simplex sacerdos habet porrigere maius sacramentum etiam potest porrigere minus. sed simplex sacerdos habet porrigere corpus christi quod est sacramentum maius et cetera. **S**ed in oppositum est illud quod dicitur super. scilicet quod episcopus tantum habet conferre confirmationem. **I**bi tamen quod nullus habet conferre confirmationem nisi solus episcopus. **S**ed tunc ad rationem dicitur quod unum sacramentum esse dignius alio intelligitur quadrupliciter quantum ad propositum sufficit. primo ratione efficacie. et sic baptismus est dignius sacramentum. **S**ecundo ratione dignitatis et excellentie. et sic eucharistia est dignius sacramentum. **T**ercio ratione secretis. et sic matrimonium est dignius sacramentum. **Q**uarto ratione preferentis. et sic sacramentum confirmationis est nobilius. quia a nobiliori conferretur. videlicet ab episcopo. **P**er hoc dicitur ad rationes. sed eucharistia est dignius sacramentum propter excellentiam.

Quinto notandum per modum dubij. utrum non (scilicet non tamen ratione preferentis) gratia conferatur in confirmatione. **E**t tamen quod sic. per quod nota. quod gratia est duplex. quodammodo est gratia gratis data. et ista datur peccatoribus de qua nihil ad propositum. **A**lia est gratia gratuita faciens. et est illa per quam homo deo reconciliatur. **U**t talis est duplex. quodammodo est de non grato gratum faciens. **A**lia vero est de magis grato magis gratum faciens. prima datur et confirmatur in baptismo. sed gratia de magis grato magis gratum faciens datur in confirmatione. et sic patet quod maior datur in confirmatione quam in baptismo.

Folio xlv

Ultimo notādū. dubitat̄ vtz pfirmatio sit sac̄m nec̄ariū Ibi r̄nr p̄
distinctōem. nā aliqd eē nec̄ariū itelligit̄ du². vno^o simplr. et illo^o pfirmatō
nō est nec̄ariū sac̄m. qz sine pfirmatōe hō saluari p̄t Alio^o li nec̄ariū p̄t ca
pi. p̄ vtili. et sic pfirmatio ē nec̄aria. i. vtil. qz si hō debet resistere pugne dia
bolice seu resistere malis siue infidelibz nec̄ariū est sibi vt habeat sacramē
i. discrete i. femie sp^e aliquos (tum pfirmatōnis.

Sint p̄munite mulieres dum pueros sic
i. retineant sp^e baptisandi

Baptizant. qz conseruent formam memoratam

sp^e formā i. interdū i. stupefacte

Hanc pretermittunt quandoqz minis pauefacte

sp^e pueri mulieres

Hi baptizantur rursus. si confiteantur

i. q̄ est talis. ego baptiso te in noie pa. et. fi. et. ff.

Baptismi formam predictam non tenuisse

i. emēdari debet sp^e qz est sacramētū irreiterabile

Corrigitur sic baptismus sed non iteratur

Hic inḡ reuertēdo se sup baptismū cū p̄us aliqd dixit de pfirmatōne
ponit q̄dā notabilia. seu q̄sdā psuasiones vtilis circa baptismū Et diuisi
dit̄ in q̄tuor ptes fm q̄ h̄ ponit q̄tuor psuasiones. sc̄da ps ibi. Null² ab
ortiuus. tertia ibi. Uxor abortiuū. q̄rta ibi. Si puerū mergis Prima ps
adhuc diuidit̄ i duas ptes In p̄ma ponit p̄mā psuasionez. sc̄da docet recu
pare q̄sdā negligētā factā circa baptismū. sc̄da ps ibi. Nāc p̄termittunt

Quod vult p̄ v̄tute lr̄ali tm̄ Si mulier aliq̄ parit puez debile qui ē inclin²
tus ad mortē et iā in agone mortis posit² tūc mulieres p̄nt illū puerum
baptizare. Sed tm̄ ipse d̄nt eē p̄munite. i. fortes discrete et sane mētis. ita
qz obseruet̄ rectā formā predictā ipsi² baptismi. Tūc ibi (Nāc p̄termittunt)
Magister subdit dicēs quō recuperari debeat negligentia sc̄a circa
baptismū et vult tm̄ si q̄nqz p̄tingit qz mulieres sint nimis stupefacte. i.
p̄territe seu pauefacte ita qz p̄pter timorē formā baptisandi infringūt. Et
si sic tūc talis mulier debet p̄fiteri se debitā formā baptisandi circa puerū
nō tenuisse. ita qz tal̄ forma est p̄fracta tūc talis baptismus factus in pue
ro debet corrigi et debet reiterari. ita qz tal̄ puer debet deferri ad ec̄ciam z
cahezisari z i fontē sac̄rū mergi fm modū p̄suetū z debet crismari z vngi

Circa lr̄am p̄mo ē notādū. ex lr̄a habet̄ qz baptism² dz corrigi et nō
iterari Pro q̄ sciēdū qz sac̄ra st̄ duplicia. nā q̄dā st̄ reiterabilia. z q̄dā ir
reiterabilia Et añ q̄s determinat̄ de istis p̄plete rememorādū est p̄us dic
tus. vtz qz oē sac̄m hz se sicut medicina Et ipsa medicina debet p̄cedere
morbos. vñ septē st̄ sac̄ra p̄p̄ septuplicē lesionē pcti. vñ lesio pcti ē duplx
nā q̄dā ē lesio pene et q̄dā culpe. Lesio culpe ē triplex. qz aut est lesio pcti
original. aut est lesio pcti mortalis aut ē lesio pcti venialis Et p̄ h̄ac tri
plicē lesionē dat̄ triplex sacramētū. nā p̄ morbū pueri pcti original. añ ba
ptism². qz baptism² est p̄p̄ deletōem pcti original. Q̄tra sc̄dm morbū
pcti mortalis dat̄ penitentia et cōfessio que delent oīe peccatū. mortale.

Summula Raymundi

Et contra tertium morbum peccati venialis datur unctio extrema quae delet omnia peccata venialia. scilicet lesio siue peccatum pene est quadruplex. vel talis fit ex ignorantia vel ex malicia vel ex concupiscentia vel ex puritate ad peccandum. Et contra hunc quadruplicem morbum datur quadruplex sacramentum. Nam contra primum morbum ignorantie datur sacramentum ordinis. quod in ordine datur gratia et confirmatio illuminatio et discretio. quod ordinatur deus habere gratiam et scientiam discernendi inter bonum et malum sicque bonum doceat operari et exequi et malum doceat spernere. Contra secundum morbum malicie datur sancta eucharistia. quod sacramentum eucharistie est origo omnis dignitatis et bonitatis. Contra tertium morbum concupiscentie datur matrimonium ut per hoc sacramentum remoueat inordinata concupiscentia. Sed per morbum puritatis ad peccandum datur sacra confirmatio. ut ipsi confirmati non sint ita puri ad peccandum. ut purus. quod in tali sacramento datur gratia confirmatio ad bonum. et cum hoc ibi datur retardatio ad malum. Quia ad propositum est ordinem. quod sacramenta sunt duplicia. scilicet reiterabilia et irreiterabilia. Quia tria sunt sacramenta irreiterabilia. scilicet baptismus confirmatio et ordo. quod in talibus sacramentis imprimatur character indelibilis. Sed sacramenta reiterabilia sunt quatuor. ut confessio eucharistia matrimonium et extrema unctio. quod in eis non imprimatur character indelibilis.

¶ Secundo nota. ut per hoc pronomen ego necessario apponatur in forma baptismi. Et videtur quod non. quod in omni verbo pronome persone certum intelligitur nomen. ut per Pascua. nomen primo minoris. scilicet baptizo est verbum pronome persone. sed in eo intelligitur certum nomen et per pronomen non erit necessarium exprimere illud pronomen in forma baptismi. Ad hoc respondetur per distinctionem quod quaedam de necessitate sunt baptizandi et quaedam sunt de necessitate baptizantis et quaedam de necessitate forme baptismi. modo ad hoc dubium respondetur. quod hoc pronomen ego non est de necessitate baptizandi. nec etiam est de necessitate forme baptismi. sed est de necessitate baptizantis. Et ratio huius est ista. Quia per hoc pronomen (ego) exprimitur interio baptizantis. ut ipse baptizans velit facere illa quae facit ecclesia. sed illud pronomen ego non debet omitti.

¶ Tertio notandum. dubitaret quis. ut per in omni lingua aliquis potest baptizare. Ad hoc dubium respondetur quod sic. quod quilibet potest baptizare in sua lingua vulgari vulgari. et sic grecus in sua lingua potest baptizare. Et sic bohemus flavus polonus dacus. et ceteris. et hoc tunc necessitatis. sed ipse sacerdos cuiuscumque idem matris fuerit semper debet baptizare puerum in lingua latina.

¶ Quarto notandum. ut per hoc verbum baptizo potest omitti sic quod loco eius ponatur hoc verbum mergo. Ad hoc respondetur quod non. quod illud verbum mergo habet seipsum quod baptizo ex eo quod mergo et baptizo non sunt synonyma quod omnis baptizatus est merus et non e converso omnis merus est baptizatus. sed mergo et baptizo non sunt synonyma. ex eo quod dicitur sicut magis conae et minus conae. id est loco illius (quod est baptizo) non potest poni mergo. ut dicitur. ego mergo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Sed debet dici ego baptizo te et cetera.

¶ Quinto notandum. dubitaret aliquis. ut per loco illius pronomen te posset poni nomen proprium. ut sic dicitur. ego baptizo hericum in nomine patris et filii et spiritus sancti. Ad hoc respondetur quod non. et ratio est ista. quod propria nomina sub diversis preceptibus in propositionibus fecant profuse. sed pronomen fecant certe. Et cum in baptismo interio baptizantis debet dirigere in certum et unicum suppositum indivisibile. igitur propter habere talem certitudinem deus exprimit hoc pronomen te. Et loco illius pronomen te non debet poni nomen proprium.

Sexto dubitaret quis. utrum sic possit poni forma baptismi. ego baptizo te in nominibus patris et filii et spiritus sancti. ex quo tres sunt persone. diuersa habentes nomina. scilicet pater et filius et spiritus sanctus. **N**ō videtur quod dicitur dici. ego baptizo te in nominibus p. et fi. et. sp. **A**d hoc respondetur quod nō dicitur dici in nominibus in plurali numero. Sed debet dici in nomine in numero singulari. **Q**ui ratio huius est ista quod unus est baptismus. unus est deus. et una est fides. et una est ecclesia extra quam nullus saluatur. ut patet in de summa trinitate et fide catholica firmiter credimus. et sicut profitemur omnes. nō illa unitas essentie signat per istum ablatum singularis numeri. scilicet nomine. et ergo dicitur dici in nomine et non in nominibus.

Septimo notandum. dubitaret quis. utrum intentio baptismi sit necessaria ad baptismum. **Q**ui videtur quod sic. quod secundum beatum Augustinum. bona intentio requiritur ad bonum opus. **q**ui etiam intentio necessario requiritur ad baptismum. quod ibi exercetur opus optimum. Sed in oppositum est beatus Augustinus. in quadam omelia super Joannem ubi dicit. accedat verbum ad elementum et fit sacramentum. ubi vult. quod ibi nō sit necessaria intentio sed solum verborum prolatio. **A**d hoc dubium respondetur quod intentio requiritur propter reuerentiam sacramenti. **U**nde est sciendum quod intentio est duplex. scilicet generalis et specialis. **I**ntentio generalis quā ipse baptizans intendit facere illud quod ecclesia facit. licet nō credit esse verum quod ecclesia credit. **Q**ui ex hoc patet quod infidelis ut iudeus vel hereticus potest baptizare dum habeat intentionem generalem. **Q**ui ista intentio generalis sepe exigitur et requiritur ad baptizantem. **A**lia est intentio specialis et est ista. quod quilibet credat quod baptismus habet virtutem delendi peccata. **Q**ui ista non sepe requiritur. **Q**ui sic ad auctoritatem beati Augustini. dicitur. quod licet nō exprimit intentionem generalem tamen ibi eque bene vult illam. **Q**ui sic hoc argumentum non valet. beatus Augustinus. nō exprimit intentionem generalem. **q**ui nō requiritur intentio generalis ad baptismum. quod ibi arguitur ab auctoritate negatiue quod persequentia nō valet.

Octauo dubitatur. et ponatur talis casus. quod sint duo pueri scilicet qui inueniuntur in certo loco. et unus illorum est baptizatus et alter nō. sic quod dubium est quis illorum sit baptizatus. **T**unc queritur utrum ambo dicitur baptizari aut nō. et videtur quod non. quod si ambo baptizarentur. tunc alter eorum bis baptizaretur quod nō potest fieri secundum prius dicta. quod nullus dicitur bis baptizari. ex eo quod illud sacramentum est irreiterabile. **I**n oppositum arguitur sic. si nullus eorum baptizaretur tunc unus eorum maneret nō baptizatus. et per consequens anima istius eternaliter damnaretur propter carentiam baptismi. quod tamen maxime esset inconueniens et absurdum. **A**d hoc est dandum quod isti pueri sic si inueniuntur ambo debeant baptizari propter inconueniens quod ex hoc posset sequi si unus eorum nō baptizaretur. puta quod anima eius posset eternaliter damnari. **q**ui tutius est ipsum hominem bis baptizari quam eternaliter damnari siue fidem christianam ignorare. **q**ui ad remouendum tale incertitudinem tunc ambo debent baptizari. **Q**ui si potest esse aliqua discretio inter pueros tunc ipse baptizans nullo modo debet baptizare aliquem bis propter rationem prius tactam. **S**ed aliqua sic respondetur quod isti pueri sic inueniuntur ambo debeant baptizari. **E**t hoc debet fieri sub conditione. ut sic dicitur. **S**i nō es baptizatus tunc ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. **Q**ui hoc fit propter securitatem. quod tutius est hominem baptizari bis quam non fieri christianum.